BẢO HIỂM XÃ HỘI
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4642/BHXH-BT
V/v thu và cấp thẻ bảo hiểm y tế tự nguyện
	Hà Nội, ngày 02 tháng 11 năm 2011

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng

Trả lời công văn số 255/BHXH-YT ngày 12/7/2011 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Bộ Quốc phòng về việc thu, nộp và cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) cho cộng tác viên đa dịch vụ không hưởng tiền lương, tiền công thường xuyên theo hợp đồng lao động, BHXH Việt Nam có ý kiến như sau:

1. BHXH Việt Nam đồng ý để BHXH Bộ Quốc phòng thực hiện thu và cấp thẻ BHYT đối với cộng tác viên đa dịch vụ theo hình thức tự nguyện tham gia BHXH.

2. BHXH Bộ Quốc phòng thực hiện việc thu và cấp thẻ BHYT theo đúng quy định của Nhà nước và của BHXH Việt Nam, cụ thể:

a. Về mức đóng: Mức đóng hằng tháng bằng 4,5% mức lương tối thiểu hiện hành.

b. Về phương thức đóng: Thực hiện phương thức đóng của người tự nguyện tham gia BHYT.

c. Về mã thẻ BHYT: Cấp mã đối tượng GD, mã quyền lợi 7.

d. Về thời hạn sử dụng thẻ BHYT: Đối với người tham gia BHYT cấp mã đối tượng GD, thời hạn sử dụng ghi trên thẻ tương ứng với số tiền đóng BHYT 6 tháng hoặc 01 năm theo quy định.

đ. Về điều kiện, thủ tục cấp thẻ: Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 1359/QĐ-BHXH ngày 25/11/2009 của Tổng giám đốc BHXH Việt Nam quy định về cấp, quản lý và sử dụng thẻ BHYT.

e. Nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu: Thực hiện theo quy định của BHXH Việt Nam.

f. Chế độ báo cáo và chuyển tiền thu về BHXH Việt Nam:

- Chế độ báo cáo: thực hiện báo cáo hằng tháng về BHXH Việt Nam theo đúng quy định.

- Chuyển tiền đóng BHYT tự nguyện: hằng tháng căn cứ số tiền đã thu được trên tài khoản chuyên thu của BHXH Bộ Quốc phòng thực hiện chuyển hết số tiền trên tài khoản về BHXH Việt Nam theo đúng quy định.

Yêu cầu BHXH Bộ Quốc phòng hướng dẫn thực hiện việc thu và cấp thẻ BHYT cho đối tượng cộng tác viên đa dịch vụ theo nội dung trên.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng giám đốc (để b/c);
- BHXH tỉnh, thành phố (để t/h);
- Các Ban: CST, THCS BHYT, Chi, TTTT;
- Lưu: VT, BT (02b).
	KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Sinh